
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 西畴县秸杆综合利用项目

建设单位（盖章）： 云南铂鑫环保技术有限公司

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



2

项目现场照片

项目区现状

项目区现状

项目西侧大吉厂村 项目南侧大吉厂村散户



3

目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 6
[...]
http://permit.mee.gov.cn/permitExt/images/20181106141952805.pdf


65

1）污染源分析

项目生产废水循环使用，不外排。项目内有员工在内食宿，产生食堂废

水以及少量办公生活废水，根据前面水平衡分析，项目无生产废水，主要为

职工办公生活废水和食堂废水，废水产生量为 5.6m3/d（1848t/a），其中办公

生活废水产生量为 4.64m3/d（1531.2t/a），食堂废水产生量为 0.96m3/d

（316.8m3/a）。项目食堂废水经油水分离器预处理后同办公生活废水一同进

入化粪池处理，后经一体化污水处理设施处理，处理达标后回用于道路浇洒、

厂区绿化，项目生活废水不外排。项目生活废水经一体化污水处理设备处置

后《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中表 1城市绿

化和道路浇洒标准后回用于绿化及洒水降尘。

根据《城市污水回用技术手册》（金兆丰、徐竟成等编著，化学工业出

版社，2004 年版），我国城市生活污水水质统计数据中，COD 约为

250~1000mg/L、BOD5为100~400mg/L、SS为200~350mg/L、氨氮为20~85mg/L、

总磷为 4~20mg/L、动植物油为 150~200mg/L；项目废水主要为职工办公生活

废水和食堂废水，水质产生情况如下：COD为 400mg/L、BOD5为 300mg/L、

SS为 300mg/L、氨氮为 35mg/L、总磷为 8mg/L、动植物油为 200mg/L。根据

《城市生活污水中污染物分类及处理性评价》（给水排水：Vol.30NO.92004；

王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八）及其他相关资料，化粪池对生活废水中

的污染物去除效率为：CODcr：39.56%、BOD5：52.85%、SS：30%、NH3-N：

10%、TP：10.93%；油水分离器对动植物油处置效率为 95%；一体化污水处

理设施对生活废水中的污染物去除效率为：COD：90%、BOD5：95%、SS:90%、

NH3-N：80%、TP：50%、动植物油：50%。项目废水中污染物产排情况如下

表所示：



66

表 4-26 项目废水产排情况统计表

产污环节 员工办公生活、食堂

产生量 5.6m3/d（1848t/a）
排放形式 回用于道路浇洒、厂区绿化，项目废水不外排

处理能力 2m3 的油水分离器；8m3 的化粪池；8m3/d 一体化污水处理设备

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物

油
污染物产生

量（t/a） 0.739 0.554 0.554 0.0647 0.0148 0.370

污染物产生

浓度（mg/L） 400 300 300 35 8 200

治理工艺 油水分离器、化粪池、一体化污水处理设备

化粪池+油
水分离器治

理效率（%）

39.56 52.85 30 10 10.93 95

一体化污水

处理设备治

理效率（%）

90 95% 90 80 50 50

是否为可行

技术
是

污染物排放

量（t/a） 0.0447 0.0131 0.0388 0.0116 0.0066 0.0093

污染物排放

浓度（mg/L） 24.176 7.073 21 6.3 3.563 5

回用标准

（mg/L） / 10 / 8 / /

是否达标 / 达标 / 达标 / /

排放去向
项目生活废水经油水分离器、化粪池、一体化污水处理设备处理

达标后回用于道路浇洒、厂区绿化，项目生活废水不外排。

表 4-27 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编

号
名称 工艺

1 生活

废水

COD、

BOD5、SS、
NH3-N、TP、
动植物油

厂区

绿化
/

油水分离

器、化粪

池、一体

化污水处

理设备

物理

去除+
生化

处理+
深度

处理

/ / /



67

（2）治理设施可行性

1）废水经油水分离器及化粪池处置可行性分析、一体化污水处理设备

①容积可行性

本项目拟建油水分离器容积为 2m3、拟建化粪池容积为 8m3、处理规模

8m3/d的一体化污水处理设备，本项目产生的食堂废水量为 0.96m3/d，办公生

活废水产生量为 4.64m3/d，则进入油水分离器废水量为 0.96m3/d，进入化粪池

水量为 5.6m3/d，后进入一体化污水处理设备水量为 5.6m3/d，故项目拟建污水

治理设置容积可满足项目废水的水力停留时间在 24h以上，保证其预处理效

果，本项目拟建油水分离、化粪池和一体化污水处理设备设计容积是合理、

可行的。

②设施可行性分析

a、油水分离器设置可行性分析

本项目无生产废水产生，废水主要为办公生活废水和食堂废水，产生量

为 5.6m3/d（1848t/d），其中产生的食堂废水量为 0.96m3/d，油水分离器处理

能将食堂废水分离为油、水、渣，方便项目生活废水的后续处理。根据

GB50015-2003《建筑给水排水设计规范（2009版）》4.8.2中，油水分离器停

留时间为 2-10min，安全系数取 1.2，要求油水分离器的总容积不小于 1.152m3，

故环评提出的容积不小于 2m3合理，且留有存余，满足废水预处理要求，油

水分离器设置合理。

b、化粪池设置可行性分析

本项目无生产废水产生，废水主要为办公生活废水和食堂废水，产生量

为 5.6m3/d（1848t/d），企业自建一个容积不小于 8m3的化粪池进行预处理。

根据 GB50015-2003《建筑给水排水设计规范（2009 版）》4.8.6 中，化粪池

停留时间为 12~24小时，本项目取化粪池停留时间为 24小时，安全系数取 1.2，

要求化粪池的总容积不小于 6.72m3，故环评提出的容积不小于 8m3合理，且

留有存余，满足废水预处理要求，化粪池设置合理。

c、一体化污水处理设备



68

项目无生产废水产生，废水主要为办公生活废水和食堂废水，产生量为

5.6m3/d（1848t/d），企业自建 1 台日处理量不小于 8m3/d的一体化污水处理

设备，取一体化污水处理设备污水停留时间为 24小时，安全系数取 1.2，要

求其日处理量不小于 6.72m3/d，故环评提出的容积不小于 8m3合理，且留有存

余，满足废水处理要求，一体化污水处理设备设置合理。项目一体化污水处

理设施处理工艺采用MBR中水处理工艺，其处理流程如下所示：

图 4-4 MBR 中水处理工艺流程图

工艺流程说明：

A、MBR 是膜生物反应器(MembraneBio-Reactor)的简称，是现代膜分离

技术与传统生物处理技术有机结合而产生的一种全新的高效污水处理工艺。

MBR 工艺通过将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结

合，不仅省去了二沉池的建设，而且大大提高了固液分离效率，而且由于曝

气池中活性污泥质量浓度的增大和污泥中特效菌(特别是优势菌群)的出现，提

高了生化反应速率。同时，通过降低 F/M比减少剩余污泥产生量（甚至为零），

从而基本解决了传统活性污泥法存在的许多突出问题。

工作原理：项目食堂废水经油水分离器预处理后同办公生活废水一同进

入化粪池处理，经化粪池预处理后进入调节池，后经提升泵进入生物反应器+

膜组件，通过 PLC控制器开启曝气机充氧，生物反应器+膜组件出水经循环泵

反复进入反应器+膜组件进行过滤分离，膜分离的水经过快速混合法氯化消毒



69

（次氯酸钠、漂白粉、氯片）后，进入中水贮水池。反冲洗泵利用清洗池中

处理水对膜处理设备进行反冲洗，反冲污水返回调节池。通过生物反应器内

的水位控制提升泵的启闭，膜单元的过滤操作与反冲洗操作可自动或手动控

制。当膜单元需要化学清洗操作时，关闭进水阀和污水循环阀，打开药洗阀

和药剂循环阀，启动药液循环泵，进行化学清洗操作。

B、工艺特点：

a、对污染物的去除效率高。MBR污水处理对悬浮固体（SS）浓度和浊

度有着非常良好的去除效果。由于膜组件的膜孔径非常小（0.01～1μm），可

将生物反应器内全部的悬浮物和污泥都截留下来，其固液分离效果要远远好

于二沉池，MBR对 SS的去除率在 90%以上，甚至接近 100%；浊度的去除率

也在 90%以上，出水浊度与自来水相近。

b、由于膜组件的高效截留作用，将全部的活性污泥都截留在反应器内，

使得反应器内的污泥浓度可达到较高水平，最高可达 40～50g/L。这样，就大

大降低了生物反应器内的污泥负荷，提高了MBR对有机物的去除效率，对污

水 COD的平均去除率在 90%以上，BOD 的平均去除率在 95%以上。同时，

由于MBR污水处理中膜组件的分离作用，使得生物反应器中的水力停留时间

（HRT）和污泥停留时间（SRT）是完全分开的，这样就可以使生长缓慢、世

代时间较长的微生物（如硝化细菌）也能在反应器中生存下来，保证了MBR

除具有高效降解有机物的作用外，还具有良好的硝化作用。研究表明，MBR

在处理污水时，对氨氮的去除率平均在 80%以上，总氮去除率 50%以上。

c、选择合适孔径的膜组件后，MBR污水处理对细菌和病毒也有着较好的

去除效果，这样就可以省去传统处理工艺中的消毒工艺，大大简化了工艺流

程。

d、在 DO浓度较低时，在菌胶团内部存在缺氧或厌氧区，为反硝化创造

了条件。仅采用好氧MBR工艺，虽然对 TP的去除效率不高，但如果将其与

厌氧进行组合，则可大大提高 TP的去除率。根据相关研究，采用 A/O复合式

MBR工艺，对 TP的去除率可达 40%以上。



70

e、MBR污水一体化处理设备其工艺特点为流程短、占地面积小，处理水

量灵活等，出水量根据实际情况，只需增减膜组件的片数就可完成产水量调

整。对于传统的活性污泥法工艺中出现的污泥膨胀现象，MBR污水处理工艺

由于不用二沉池进行固液分离，可以轻松解决。这样，就大大减轻了管理操

作的复杂程度，使出水优质、稳定；同时，MBR工艺非常易于实现自动控制，

提高了污水处理的自动化水平。

MBR污水处理工艺中，污泥负荷非常低，反应器内营养物质相对缺乏，

微生物处在内源呼吸区，污泥产率低，因而使得剩余污泥的产生量很少，SR

T得到延长，排除的剩余污泥浓度大，可不用进行污泥浓缩，而直接进行脱水，

节省了污泥处理的费用。

综上所述，对照可行技术一览表，原项目已建污水处理设施处理工艺为

推荐可行技术。

③污染物处置情况

根据上文核算结果，项目废水进入油水分离器、化粪池、一体化污水处

理设备处理后，水中各污染物排放浓度，COD：24.176mg/L；BOD5：7.073mg/L；

SS：21mg/L；NH3-N：6.3mg/L；TP：3.563mg/L；动植物油：5mg/L，满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中表 1城市绿化和道

路浇洒标准。

2）废水回用可行性分析

本项目生活废水处理后回用于厂区道路洒水及绿化用水。根据工程分析，

生活废水产生总量为 1848t/a，一体化污水处理设备出口废水中各项污染物浓

度均可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中表 1

城市绿化和道路浇洒标准，厂区绿化用水量为 1008t/a，厂区道路浇洒用水量

为 1056t/a。

综上所述，经处理后的废水水质可达回用水标准，且厂区绿化及道路洒

水用水量大于厂区废水产生量，项目生活废水依托处置且不外排可行。

3）废水自行监测要求



71

本次评价要求本项目针对拟建化粪池排放口进行排污节点控制，具体监

测计划如下：

表 4-28 项目废水监测计划一览表

废水来源 监测点位 监测指标 最低监测频次

员工办公、生活

废水

一体化污水处理

设备排口

COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、动植物油
1 次/年

三、噪声

1、源强分析

本项目运营期间主要噪声源为生产设备产生，声源强度在 65-90dB(A）之

间。项目运营期设备位于厂房内，噪声经建筑隔声、采取基础减震消声等措

施后，噪声可降低 5-15dB(A)，采取措施后噪声源强见下表所示。

表 4-29 主要设备噪声源强一览表 单位：dB(A)
序

号
设备名称

单

位

数

量

发声

特性

单台

源强
降噪措施

降噪后

源强

叠加

源强

1 筛选机 台 1 连续 68~75

建筑隔

声、采取

基础减震

消声、距

离衰减

65 65
2 多功能破碎机 台 1 连续 86~90 80 80
3 炭化机 套 1 连续 72~85 70 70
4 烘干热源风机 台 1 连续 65~70 60 60
5 烘干尾气风机 台 1 连续 68~75 65 65
6 进料机 台 2 连续 75~80 65 68
7 出料机 台 1 连续 60~65 55 55
8 双碱脱硫塔 台 1 连续 52~56 45 45
9 旋风除尘器 台 2 连续 65~70 55 56
10 粉碎机 台 1 连续 85~90 75 75
11 双轴搅拌机 台 2 连续 80~85 70 73
12 圆盘造粒机 台 1 连续 60~66 55 55
13 烘干机 台 1 连续 68~75 65 65
14 冷却机 台 1 连续 70~75 65 65
15 二级筛分机 台 1 连续 68~75 65 65
16 包膜机 台 1 连续 60~66 55 55
17 装载机 台 1 连续 75~80 65 65
18 皮带输送机 台 6 连续 68~75 60 67
19 离心泵 台 1 连续 78~85 70 70
20 布袋除尘器 台 2 连续 65~70 60 63



72

表 4-30 噪声源强距厂界及敏感点距离一览表

设备名称
噪声

源强
dB(A)

距离厂界距离/m 距离敏感点距离/m

西 南 东 北

大厂

吉村

散户 1

大厂

吉村

散户 2

坝子

村散
